KAJIAN Q.S. AL-AHZAB/33:59 DALAM TAFSIR

A. Biografi Tiga Mufassir

1. Sejarah Ibnu Arabi

Nama lengkapnya adalah Abu Bakr Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin Abdullah bin Ahmad al-Ma'arifi Al-Andalusi al-Isybili. Ibnu Arabi lahir pada tahun 468 H (1076 M). Beliau terdidik dalam bidang fiqih dan qira'at di Andalusia yang diajarkan oleh ayahnya sendiri. Ayah beliau bernama 'Abdullah ibn Muhammad yang dikenal sebagai ahli fiqih di Seville. Ibnu Arabi adalah seorang ulama dan imam di Andalusia. Beliau sangat gigih belajar dengan para ulama setempat seperti Abu Abdullah bin Mandzur, Abu Muhammad bin Khazraj. Beliau meninggalkan kampung halaman dan belajar ke tempat lain di daerah Andalusia seperti Qurtuba. Beliau belajar dengan beberapa ulama terkemuka seperti Abu Abdullah bin 'Itab, Abu Marwan bin Siraj, dan yang lainnya. Karena rajinnya beribadah, beliau diangkat oleh kaum Isybili untuk menduduki jabatan pemerintahan sebagai *Qadhi*. Beliau pergi meninggalkan Isybili menuju Mekkah untuk menunaikan ibadah haji bersama seorang putranya pada tahun 485 H (1092 M). Setelah itu beliau melakukan perjalanan ke daerah-daerah lain seperti Mesir, Mekkah, Syam dan Baghdad untuk mempelajari berbagai macam bidang keilmuan dengan ulama terkemuka di sana. Ibnu Arabi pun berhasil mengumpulkan maklumat dari berbagai macam bidang, baik dari

ilmu-ilmu keislaman yang mulia dari seorang alim yang mampu menghubungkan keutamaan ilmu dan amal dan berjalan sesuai dengan petunjuknya. Semoga Allah merahmati Ibn al-Arabi dan memberinya pahala yang berlipat ganda, menjadikan ilmunya bermanfaat, sesungguhnya Dia Maha Mendengar lagi Maha Memperkenankan doa.⁴

Ibnu Arabi wafat pada tahun 543 H (1148 M) di desa Marakisy, jenazahnya dibawa ke desa Fas untuk dikuburkan di sana.⁵

2. Sejarah Imam Al-Qurthubi

Nama lengkapnya adalah Muhammad ibn Ahmad ibn Abi Bakar ibn Farh Al Anshari Al Khajraji Al Qurthubi. Lahir di Cordova, Andalusia (sekarang Spanyol) pada 580 H (1184 M), pada masa pemerintahan al-Muwahhidin. Beliau belajar tentang Al-Qur'an, bahasa, fiqih, qira'at, nahwu, balaghah dan hadits pada ulama Andalusia, di antaranya Abu Ja'far Ahmad, Rabi' ibn 'Abdirrahman ibn Ahmad ibn Rabi' ibn Ubay. Sebelum tahun 648 H (1250 M) Al-Qurthubi meninggalkan Andalusia menuju Iskandariyah yang mempertemukannya dengan para sarjana muslim di bidang hadits dan fiqih seperti Abu Muhammad 'Abdul Wahhab ibn Rawwaj (w. 648 H/ 1250 M) dan Abil 'Abbas ibn 'Umar Al-Qurthubi yang menulis sebuah sharah untuk kitab al-Musnad al-Sahih karya Muslim dan Hajjaj. Tafsir ini selain cukup populer sebagai ensiklopedi dan model bagi kitab tafsir yang bercorak *fiqhiy*, juga cukup berpengaruh kepada beberapa kitab non fiqih yang banyak

⁶ Muhammad Zaenal Arifin, *Pemetaan Kajian Tafsir Perspektif Historis, Metodologis, Corak dan Geografis*, (Yogyakarta: Nadi Press, 2010), h. 108-109.

Imam Al-Qurthubi wafat dan dimakamkan pada malam senin tanggal 09 Syawal tahun 671 H (1272 M). Makamnya berada di Elmeniya, di timur sungai Nil dan sering diziarahi oleh banyak orang.⁷

3. Sejarah Muhammad Ali Ash-Shabuni

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Ali bin Jamil Ash Shabuni. Beliau lahir di kota Halb/Aleppo Syiria pada tahun 1928 M.

Sistematikanya jelas dan runtut, dalam hal menetapkan peristiwa keislaman serta menyanggah tuduhan para musuh Islam dalam karya-karya mereka, atau paling tidak karya-karya kontroversial.⁹

B. Penafsiran Q.S. Al-Ahzab/33 : 59 dalam Tiga Tafsir

1. Tafsir Klasik *Ahkam Al-Qur'an* Ibn 'Arabi (468 – 543 H/1076 - 1148 M)

يَتَأْتِيهَا النَّبِيُّ قُلًّا لِأَزْوَاجِكَ وَبَنَاتِكَ وَنِسَاءِ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلِيبِهِنَّ
ذَلِكَ أَدْنَىٰ أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذَيْنَ ۗ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا ﴿٥٩﴾

⁹ Dosen Tafsir Hadits Fakultas Ushuluddin IAIN Sunan Kalijaga, *Studi Kitab Tafsir Kontemporer*, (Yogyakarta: TERAS, 2006), h.

¹² *Ibid*, h. 382.

d. Batasan aurat menurut surah An-Nur ayat 31 adalah wajah dan kedua telapak tangan, karena itu adalah bagian yang biasa nampak dan terlihat dan juga wajib dibuka ketika berihram dan sholat.

2. Tafsir Abad Pertengahan *Jami' u Li Ahkam Al-Qur'an* Imam Al-Qurthubi (580 – 671 H/1184 – 1272 M)

يَأْتِيهَا النَّبِيُّ قُلٌّ لِأَزْوَاجِكَ وَبَنَاتِكَ وَنِسَاءِ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلْبَيْبِهِنَّ
ذَلِكَ أَدْنَىٰ أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذَيْنَ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا ﴿٥١﴾

Berkenaan dengan tafsir Al-Qurthubi dikutipkan dari kitab beliau mulai dari halaman 155 sampai dengan halaman 157 sebagai berikut:

6. Batasan aurat dalam surah An-Nur ayat 31 adalah wajah dan kedua telapak tangan, karena itu adalah bagian yang biasa nampak.

3. Tafsir Modern/Kontemporer *Rawa'i Al-Bayan* Ali Ash-Ashabuni (1346 H/1928 M)

يَتَأْتِيهَا النَّبِيُّ قُلٌّ لِأَزْوَاجِكَ وَبَنَاتِكَ وَنِسَاءِ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلْبَيْبِهِنَّ
ذَلِكَ أَدْنَىٰ أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذَيْنَ ۗ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا ﴿٥١﴾

Berkenaan dengan tafsir Ash-Shabuni dikutipkan dari kitab beliau mulai dari halaman 350 sampai dengan halaman 362 sebagai berikut: